



2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年11月8日

上場会社名 萩原電気ホールディングス株式会社 上場取引所 東 名
 コード番号 7467 URL <https://www.hagiwara.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岩井 三津雄
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 (氏名) 平川 佳弘 TEL 052-931-3511
 四半期報告書提出予定日 2019年11月8日 配当支払開始予定日 2019年12月6日
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	62,336	9.2	2,043	3.5	2,001	1.3	1,307	△2.2
2019年3月期第2四半期	57,077	9.0	1,974	19.5	1,975	17.6	1,336	17.0

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 1,249百万円 (△3.0%) 2019年3月期第2四半期 1,287百万円 (3.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	147.98	—
2019年3月期第2四半期	153.25	153.05

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	62,210	34,223	51.7
2019年3月期	63,179	33,449	49.7

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 32,169百万円 2019年3月期 31,417百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	50.00	—	55.00	105.00
2020年3月期	—	50.00	—	—	—
2020年3月期（予想）	—	—	—	55.00	105.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2019年3月期期末配当の内訳 普通配当 50円00銭 記念配当 5円00銭

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	124,000	4.2	4,200	△2.8	4,120	△3.6	2,720	△3.1	307.99

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期2Q	9,018,000株	2019年3月期	9,018,000株
② 期末自己株式数	2020年3月期2Q	180,644株	2019年3月期	186,665株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期2Q	8,833,539株	2019年3月期2Q	8,722,715株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P3「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

当社は、以下のとおり投資家向け説明会を開催する予定です。この説明会で配布する資料については、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

- ・2019年12月3日（火）……機関投資家・アナリスト向け決算説明会

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	9
(セグメント情報等)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用や所得環境の改善が持続しており緩やかな回復基調となりました。一方、海外経済は、米中の貿易摩擦の長期化や中国経済の減速が顕在化するなど、先行き不透明な状況が続いております。

このような環境のもと、当社グループの主要ユーザーである自動車関連企業では、ワールドワイドでの自動車生産台数は、地域によってまだら模様ながら引き続き堅調に推移いたしました。

当社グループにおきましては、総力をあげて売上高の伸長に努めるとともに、継続的なコスト抑制を推進し、収益の維持に努めてまいりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は623億36百万円（前年同四半期比9.2%増）となり、営業利益は20億43百万円（前年同四半期比3.5%増）、経常利益は20億1百万円（前年同四半期比1.3%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は、13億7百万円（前年同四半期比2.2%減）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりです。

(デバイス事業)

デバイス事業におきましては、電子制御が進む自動車向けシステムLSIなどの半導体や電子部品の販売及び技術支援、組込システムのP o C（概念実証）開発支援や受託開発事業を行っております。

当第2四半期連結累計期間におきましては、自動車生産台数が新型車効果等で国内生産を中心に総じて堅調に推移したことや、電動車両や先進運転支援システム搭載車両の各納入部品の需要が拡大した結果、デバイス事業の売上高は、508億24百万円（前年同四半期比8.9%増）、営業利益は14億6百万円（前年同四半期比1.0%減）となりました。

(ソリューション事業)

ソリューション事業におきましては、IT機器、計測機器及び組込機器の販売からITプラットフォーム基盤構築及びI o Tシステムの提案に加え、FAシステムや特殊計測システム的设计・製造・販売及び産業用コンピュータの開発・製造・販売を行っております。

当第2四半期連結累計期間におきましては、主要顧客企業の設備投資需要や情報化投資需要を的確に捉えたことや、組み込み分野での需要増があった結果、ソリューション事業の売上高は115億12百万円（前年同四半期比10.8%増）、営業利益は6億36百万円（前年同四半期比15.0%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

資産合計は、前連結会計年度末に比べて9億69百万円減少し622億10百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べて8億91百万円減少し571億26百万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金が13億70百万円減少したことによるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて77百万円減少し50億84百万円となりました。

(負債)

負債合計は、前連結会計年度末に比べて17億43百万円減少し279億86百万円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末に比べて28億12百万円減少し224億18百万円となりました。これは主に、電子記録債務が9億97百万円、未払法人税等が8億12百万円及び一年内返済予定の長期借入金が7億円減少したことによるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて10億68百万円増加し55億68百万円となりました。これは主に、長期借入金が11億50百万円増加したことによるものであります。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて7億74百万円増加し342億23百万円となりました。

この結果、自己資本比率は51.7%（前連結会計年度末は49.7%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年度3月期の業績予想につきましては、2019年5月14日の決算短信で公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,508	8,389
受取手形及び売掛金	33,007	31,636
電子記録債権	1,629	1,512
商品及び製品	14,170	14,250
仕掛品	524	420
原材料及び貯蔵品	259	286
その他	921	633
貸倒引当金	△3	△3
流動資産合計	58,017	57,126
固定資産		
有形固定資産	2,677	2,677
無形固定資産	218	202
投資その他の資産	2,266	2,204
固定資産合計	5,162	5,084
資産合計	63,179	62,210
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	11,727	11,591
電子記録債務	3,159	2,161
短期借入金	5,536	5,770
1年内返済予定の長期借入金	925	225
未払法人税等	1,536	724
その他	2,344	1,945
流動負債合計	25,230	22,418
固定負債		
長期借入金	4,025	5,175
退職給付に係る負債	224	181
その他	250	212
固定負債合計	4,499	5,568
負債合計	29,730	27,986

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,361	4,361
資本剰余金	4,861	4,867
利益剰余金	22,274	23,096
自己株式	△343	△332
株主資本合計	31,154	31,992
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	296	268
為替換算調整勘定	181	107
退職給付に係る調整累計額	△214	△199
その他の包括利益累計額合計	263	176
非支配株主持分	2,032	2,054
純資産合計	33,449	34,223
負債純資産合計	63,179	62,210

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
売上高	57,077	62,336
売上原価	51,283	56,179
売上総利益	5,794	6,157
販売費及び一般管理費	3,820	4,114
営業利益	1,974	2,043
営業外収益		
受取利息	1	2
受取配当金	10	9
為替差益	17	—
受取保険金	0	25
その他	22	22
営業外収益合計	53	60
営業外費用		
支払利息	20	24
為替差損	—	38
投資有価証券評価損	—	28
売上債権売却損	17	7
その他	13	2
営業外費用合計	51	101
経常利益	1,975	2,001
特別損失		
固定資産処分損	1	0
会員権評価損	—	2
投資有価証券評価損	0	1
特別損失合計	1	3
税金等調整前四半期純利益	1,974	1,998
法人税等	634	663
四半期純利益	1,340	1,335
非支配株主に帰属する四半期純利益	3	28
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,336	1,307

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	1,340	1,335
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△26	△27
為替換算調整勘定	△32	△73
退職給付に係る調整額	6	14
その他の包括利益合計	△52	△86
四半期包括利益	1,287	1,249
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,283	1,220
非支配株主に係る四半期包括利益	3	28

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,974	1,998
減価償却費	86	96
固定資産除売却損益 (△は益)	1	0
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	0	△0
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△30	△21
受注損失引当金の増減額 (△は減少)	△11	—
受取利息及び受取配当金	△12	△11
支払利息	20	24
売上債権の増減額 (△は増加)	365	1,455
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△1,409	△3
仕入債務の増減額 (△は減少)	△248	△1,133
その他	76	△481
小計	813	1,922
利息及び配当金の受取額	12	12
利息の支払額	△20	△24
法人税等の支払額	△480	△1,001
営業活動によるキャッシュ・フロー	324	908
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の払戻による収入	70	—
定期預金の預入による支出	△200	—
投資有価証券の取得による支出	△15	△5
有形固定資産の取得による支出	△111	△80
無形固定資産の取得による支出	△39	△29
その他	4	△17
投資活動によるキャッシュ・フロー	△292	△133
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	252	233
長期借入れによる収入	700	1,250
長期借入金の返済による支出	△893	△800
株式の発行による収入	879	—
配当金の支払額	△467	△485
非支配株主からの払込みによる収入	15	—
非支配株主への配当金の支払額	—	△5
その他	△11	△13
財務活動によるキャッシュ・フロー	474	179
現金及び現金同等物に係る換算差額	△32	△73
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	473	881
現金及び現金同等物の期首残高	6,540	7,508
現金及び現金同等物の四半期末残高	7,013	8,389

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益計算書計上額(注)
	デバイス事業	ソリューション事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	46,687	10,390	57,077	—	57,077
セグメント間の内部売上高又は振替高	62	84	146	△146	—
計	46,749	10,474	57,223	△146	57,077
セグメント利益	1,420	553	1,974	—	1,974

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

該当事項はありません。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益計算書計上額(注)
	デバイス事業	ソリューション事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	50,824	11,512	62,336	—	62,336
セグメント間の内部売上高又は振替高	75	53	128	△128	—
計	50,899	11,565	62,465	△128	62,336
セグメント利益	1,406	636	2,043	—	2,043

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

該当事項はありません。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。